
158  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

pela PORTARIA Nº 33/2021 – CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.761, de 
10/11/2021.
III - Á Secretaria da Corregedoria Geral do DETRAN/PA para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL DO DETRAN/PA

Protocolo: 795943
PORTARIA Nº 1737/2022-DG/CGP, de 09/05/2022.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Gerência da CIRETRAN “B” de Ana-
nindeua, através do Memº 91/2022, de 06/05/2022, no Processo nº 
2022/555347,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Luciano Ishiguro Silva, Auxiliar de Trânsito, matrícu-
la 57175580/1, como integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “B” de Ananindeua, no período de 10/05/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 795916
PORTARIA Nº 1742/2022-DG/CGP, DE 09/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor no E-mail datado de 09/05/2022.,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1576/2022-DG/CGP, que Lotou o servidor MANOEL 
LAURO LAGES DE MENDONÇA NETTO, ocupante do Cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958959/1, na CIRETRAN “A” de Pa-
ragominas, obedecido a ordem de classificação no Concurso C-177 e a 
assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, 
onde se lê entrarão em vigor em 10/05/2022, leia-se entrarão em vigor 
em 30/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 796016
PORTARIA Nº 1689/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor WESLEY MONTEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo 
de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965213/1, na Gerência 
de Programas e Projetos Pedagógicos, da Coordenadoria de Educação de 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1688/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor THIAGO VIEIRA BRITO, ocupante do Cargo de Agente 
de Educação de Trânsito, matrícula 5903907/2, na Gerência de Programas 
e Projetos Pedagógicos, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1687/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor RODRIGO DE SOUSA FREITAS, ocupante do Cargo de 
Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965209/1, na Gerência de 
Integração Educacional, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1686/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor PATRICK SOARES CORREA, ocupante do Cargo de Agente 
de Educação de Trânsito, matrícula 5965197/1, na Gerência de Cultura de 

Trânsito, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1685/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora MARIA ELIZABETE ZENAIDE, ocupante do Cargo de 
Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965196/1, na Gerência de 
Cultura de Trânsito, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1684/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora NAYANE MENDES DA SILVA MAUES, ocupante do Cargo 
de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965217/1, na Gerência 
de Programas e Projetos Pedagógicos, da Coordenadoria de Educação de 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1683/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor LUCAS DE SOUZA LIMA, ocupante do Cargo de Agente 
de Educação de Trânsito, matrícula 5965334/1, na Gerência de Cultura de 
Trânsito, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1682/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor LUCAS MOTA AGUIAR MILHOMEM, ocupante do Cargo 
de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965194/1, na Gerência de 
Integração Educacional, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1681/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor KLEYSON ROBSON CASTRO DE AGUIAR RAMOS, ocu-
pante do Cargo de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5932118/2, 
na Gerência de Integração Educacional, da Coordenadoria de Educação de 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1680/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor HELIO SILVA GRANADO SANTOS, ocupante do Cargo de 
Agente de Educação de Trânsito, matrícula 57195389/3, na Gerência de 
Integração Educacional, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1679/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 06/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022, 
e demais despachos no processo 2022/494098,


